En puisant dans ses souvenirs et ses archives, Anastase trouvait tous les éléments de sa lettre, et c'est ainsi que nous-même avons pu les reconnaître. Maintenant, pourquoi

1. *Jam vero si ideo linguam barbaram dicitis, quoniam illam non intelligitis, vos considerate quia ridiculum est vos appellari Romanorum imperatores, et tamen linguam non esse Romanam... Eece enim in principio epistolæ vestræ imperatorem vos nuncupastis Romanorum, et tamen Romanam linguam barbaram appellare non veremini... Quiescite igitur vos nuncupare Romanos imperatores; quoniam secundum vestram sententiam barbari sunt, quorum vos imperatores esse asseritis* (NICOLAI I *Epist.* LXXXVI, ad Michaellem imperatorem, Migne, P. L. t. CXIX, col. 932). — Cf. Lettre de Louis II à Basile: *Græci vero... Romanorum imperatores existere cessaverunt, deserentes videlicet non solum urbem et sedem imperii, set et gentem Romanam et ipsam quoque linguam penitus amittentes, atque ad aliam urbem, sedem, gentem et linguam per omnia transmittentes* (P. 524, lignes 18-22).

2. LAPÔTRE. *De Anastasio*, p. 99 et sq.

3. ANASTASIUS BIBLIOTHECARIUS, *Interpretatio Synodi VIII generalis. Præfatio* (Migne, P. L. t. CXXIX, col. 18). — L. P. *Hadrianus II*, 59. — HADRIANI II *Epist.* XXXVI, ad imperatores, (Migne, P. L. t. CXXII, col. 1309).

4. *Iterum misit prephatus universalis pontifex legatos suos Anastasium bibliothecarium, virum eloquentissimum et ad exortandum idoneum, coniunxit et Cesarium reverentissimum abbatem. Qui venientes Neapolim, deprecaverunt eos vice apostolici et Augusti, ut suam pontificem susciperent pastorem et patrem. Et noluerunt audire eos, inflati ab eo qui sedem suam dixit ponere ad aquilonem.* (*Vita Athanasii*, 7).

éprouva-t-il le besoin de dénaturer la conduite des Napolitains ? Il n'est pas difficile de le supposer. Son éloquence et son talent de persuasion l'avaient fait désigner par Hadrien pour l'ambassade de Naples ; l'insuccès qu'il subit fut d'autant plus cruel à son amour-propre. Alors, au lieu de raconter les choses comme elles s'étaient passées, au lieu d'avouer la tentative faite pour placer les Napolitains sous la tutelle impériale (leur résistance, dans ce cas, eût paru légitime), il aima mieux, confondant les noms et les époques, les accuser d'être depuis longtemps les alliés des Sarrasins et d'avoir exilé leur vieil évêque, parce qu'il s'opposait à leurs mauvais desseins<sup>1</sup>. Il les fit pourchasser, en punition, par les soldats de Louis II, et cet audacieux travestissement de l'expédition de Marin d'Amalfi n'est pas la moindre curiosité du récit.